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◆滞納処分までの流れ

督促状の発送、
文書・訪問による催告

滞納に関するＱ＆Ａ
A�
　
延
滞
金
は
納
期
限
ま
で
に
納
め
た
人

と
の
公
平
を
図
る
た
め
必
ず
納
め
る
必

要
が
あ
り
ま
す
。

　�

　
滞
納
金
は
地
方
税
法
の
規
定
に
よ

り
、
未
納
税
額
に
対
し
て
年
14
・
６
％

の
割
合
で
計
算
し
ま
す
。
こ
れ
は
銀
行

な
ど
で
お
金
を
借
り
る
よ
り
は
る
か
に

高
い
率
で
す
。
余
分
な
お
金
を
払
わ
な

い
た
め
に
も
納
期
限
ま
で
に
納
め
ま

し
ょ
う
。

＊

A��
　
滞
納
に
多
い
少
な
い
は
あ
り
ま
せ

ん
。
少
額
で
あ
っ
て
も
滞
納
に
変
わ
り

あ
り
ま
せ
ん
の
で
、
金
融
機
関
な
ど
で

財
産
調
査
を
実
施
し
、
滞
納
が
あ
れ
ば

差
し
押
さ
え
を
実
施
し
ま
す
。

A��
　
税
金
を
滞
納
す
る
と
、
法
律
（
地
方

税
法
、
国
税
徴
収
法
）
に
基
づ
き
全
て

の
財
産
に
対
す
る
調
査
権
限
が
発
生
し

ま
す
。
こ
の
権
限
に
よ
っ
て
、
調
査
を

受
け
る
勤
務
先
の
事
業
所
、
金
融
機
関

な
ど
の
関
係
機
関
は
、
調
査
に
協
力
し

な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

　�

　
よ
っ
て
、
こ
れ
ら
の
財
産
調
査
は
個

人
情
報
保
護
法
に
は
抵
触
し
ま
せ
ん
。

＊

A��
　
平
成
23
年
度
よ
り
滞
納
の
徴
収
を
強

化
す
る
た
め
、
市
税
等
徴
収
対
策
室
が

設
け
ら
れ
ま
し
た
。

　�

　
市
税
等
徴
収
対
策
室
で
は
、
長
期
滞

納
者
に
自
主
納
付
を
促
す
た
め
電
話
や

督
促
案
内
の
送
付
、
自
宅
訪
問
を
し
て

お
り
ま
す
。
し
か
し
な
が
ら
、
こ
の
お

知
ら
せ
お
よ
び
訪
問
に
対
し
納
付
の
方

針
を
示
さ
れ
な
い
場
合
に
は
、
不
本
意

な
が
ら
滞
納
処
分
を
実
施
し
て
い
ま

す
。
こ
の
こ
と
か
ら
対
策
室
や
税
務
課

の
職
員
か
ら
問
い
掛
け
が
あ
っ
た
際
に

は
、
放
置
せ
ず
、
事
情
が
あ
る
場
合
は

相
談
し
ま
し
ょ
う
。

許
し
ま
せ
ん
、

税
の
滞
納
！

　
市
が
提
供
す
る
、
福
祉
や
教
育
を
は
じ

め
、
さ
ま
ざ
ま
な
サ
ー
ビ
ス
は
、
市
税
が

主
な
財
源
で
す
。
市
税
の
滞
納
は
、
市
の

財
政
を
圧
迫
し
、
市
民
サ
ー
ビ
ス
に
支
障

を
き
た
す
こ
と
に
な
り
か
ね
ま
せ
ん
。
そ

し
て
何
よ
り
、
納
期
限
内
に
税
金
を
納
め

て
い
る
大
多
数
の
皆
さ
ん
と
の
公
平
性
を

欠
く
こ
と
に
な
り
ま
す
。
市
で
は
、
市
税

等
徴
収
対
策
室
を
設
置
し
、
厳
し
い
姿
勢

で
滞
納
の
解
消
に
努
め
て
い
ま
す
。

滞
納
処
分
を
行
い
ま
す

　
督
促
状
を
送
付
し
た
日
か
ら
起
算
し
て

10
日
後
ま
で
に
市
税
を
納
め
な
い
場
合

は
、
や
む
を
得
ず
、
法
律
に
基
づ
き
滞
納

処
分
を
行
い
ま
す
。
こ
れ
は
、
納
税
者
が

自
主
的
に
納
付
し
な
い
場
合
に
、
納
税
者

の
財
産
か
ら
強
制
的
に
徴
収
す
る
た
め
の

法
的
手
続
き
で
す
。

財
産
の
差
し
押
さ
え

　
調
査
に
よ
り
、
滞
納
者
に
財
産
が
あ
る

こ
と
が
判
明
し
た
場
合
に
は
、
差
し
押
さ

え
を
行
い
ま
す
。

放
置
せ
ず
相
談
を

　
病
気
や
失
業
な
ど
、
や
む
を
得
な
い
理

由
で
納
付
が
困
難
な
方
に
つ
い
て
は
、
税

務
課
ま
た
は
市
税
等
徴
収
対
策
室
ま
で
早

め
に
相
談
し
て
く
だ
さ
い
。
一
括
納
付
が

差
し
押
さ
え
は

最
終
手
段
で
す

　
督
促
状
や
催
告
書
、
訪
問
な
ど
で
、
納

税
・
納
付
を
お
願
い
し
て
も
、
納
め
ら
れ

な
い
場
合
は
、
納
期
限
ま
で
に
納
め
て
お

ら
れ
る
方
と
の
公
平
・
公
正
の
観
点
か
ら

適
正
に
処
分
（
差
し
押
さ
え
）
し
ま
す
。

　
処
分
（
差
し
押
さ
え
）
が
実
施
さ
れ
る

と
、
金
融
機
関
や
勤
務
先
・
取
引
先
な
ど

に
市
税
の
滞
納
が
知
れ
る
こ
と
と
な
り
、

社
会
的
信
用
を
失
う
こ
と
に
な
り
ま
す
。

年度別差し押さえ件数の内訳
区　分 預貯金 給　与 生命保険 国税還付金 その他債権 動　産 不動産 合計 滞納市税などへ

充 当 し た 金 額    

平成 20 年度 12 ０ １ 14 ３ ０ ０ 30 1,257,085 円

平成 21 年度 39 ０ ２ 10 １ ０ ０ 52 6,287,379 円

平成 22 年度 44 ０ ４ 15 １ ０ ０ 64 6,210,188 円

平成 23 年度 119 ６ 18 ６ ８ ０ 11 168 23,027,976 円

平成 24 年度 100 １ ８ ３ １ ０ ６ 119 18,480,244 円

　
市
税
の
差
し
押
さ
え
は
、
私
債
権
と
は

異
な
り
、裁
判
所
へ
訴
え
る
必
要
が
な
く
、

市
が
自
ら
差
し
押
さ
え
を
行
い
ま
す
。

　
差
し
押
さ
え
を
行
う
場
合
に
は
事
前
連

絡
は
あ
り
ま
せ
ん
。

で
き
な
い
場
合
に
は
、
納
付
計
画
を
確
実

に
守
っ
て
い
た
だ
く
こ
と
を
条
件
に
分
割

し
て
納
付
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　
な
お
、連
絡
が
な
い
場
合
、市
で
は
個
々

の
事
情
は
把
握
で
き
ま
せ
ん
の
で
、
法
令

に
基
づ
き
滞
納
処
分
を
行
う
こ
と
に
な
り

ま
す
。

財産調査・給与調査

債権・給与・不動産などの
財産の差し押さえ

財産を換価し、市税に充当

問合せ先　税務課 納税担当（内線２３１・２３２）、市税等徴収対策室（内線２８５・２８６）

　手続きをしていただければ、あなたの指定した口座から自動的に納税される便利な制度です。
口座振替ができる金融機関　◦北陸銀行　　　◦富山銀行　　　◦富山第一銀行　◦にいかわ信用金庫
　　　　　　　　　　　　　◦北陸労働金庫　◦アルプス農協　◦富山県信漁連　◦ゆうちょ銀行
手続きに必要なもの　納税通知書、通帳、通帳の届け出印
申込み先　預金口座のある金融機関または税務課４番窓口
　　　　　※口座振替を開始したい納期限の 15 日前までに手続きをお願いします。

市税は納期内に納めましょう！
平成 25年度　市税などの納期一覧

月 納期限 固定資産税 市県民税
（普徴） 軽自動車税 国民健康保

険税（普徴）
介護保険料
（普徴）

後期高齢者
医療保険料
（普徴）

８月 H25. ９. ２ ㈪ ２　期 ２　期 ２　期 ２　期
９月 H25. ９.30 ㈪ ３　期 ３　期 ３　期

10 月 H25.10.31 ㈭ ３　期 ４　期 ４　期 ４　期
11 月 H25.12. ２ ㈪ ５　期 ５　期
12 月 H25.12.25 ㈬ ３　期 ６　期 ５　期 ６　期
１月 H26. １.31 ㈮ ４　期 ７　期 ７　期
２月 H26. ２.28 ㈮ ４　期 ８　期 ６　期 ８　期
３月 H26. ３.31 ㈪ ９　期
※普徴とは、普通徴収の略で、口座振替または市から送付する納税通知書（納付書）により、市役所会
　計課窓口、市の指定金融機関窓口で直接納めていただく制度です。

市税などのお支払いは、口座振替が便利です！

Q�
　
延
滞
金
を
減
額
し
て
も
ら
う
こ
と
は

で
き
ま
す
か
？

Q�
　
滞
納
額
が
少
額
だ
か
ら
差
し
押
さ
え

さ
れ
る
こ
と
は
な
い
で
す
よ
ね
？

Q�
　
勝
手
に
個
人
の
財
産
を
調
べ
る
の
は
プ

ラ
イ
バ
シ
ー
の
侵
害
に
あ
た
ら
な
い
の
で

す
か
？

Q�
　
市
税
等
徴
収
対
策
室
は
ど
の
よ
う
な
活

動
を
し
て
い
る
の
？


